CAP. II.

**B**secro igitur primum omniſi fieri obsecrationes. orationes: postulationes: gratiarum actiones: pro omnibus hominibus: p̄ regibus: t̄ p̄ omnibus qui in sublimitate cōstituti sunt vt quietam t̄ tranquillam vitā agamus in omni pietate t̄ castitate. Hoc enim bonum est t̄ acceptum coram saluatore n̄o deo: q̄ omnes homines vult saluos fieri t̄ ad agnitionem veritatis venire. Anus enī deus: vnuſ t̄ mediator dei t̄ hoium hō christus ieuſus: qui dedit redēptionē semetipsuꝝ pro oībus.

**S**upra docuit thimotheuz quō reducat p̄p̄lm ad formā vere fidei: hic agit de pertinētibus ad cultū fidei. scz oīo nibus t̄ obsequiis. t̄ primo ponit doctrinā orationis in cōmuni. Scđo descendit ad determinatas conditiones hominuz ibi. (Uolo ergo r̄.) Item p̄mo distinguit diuersos modos orationis. Secundo ostendit p̄ quibus sit orādū. ibi. (Pro omnibus r̄.) Tertio assignat rationē ibi. (Hoc enī bonum r̄.) Dicit ergo. Quia ira est q̄ xps venit peccatores saluos facere. igitur p̄mo omnium obsecro r̄. In

# Ad thymotheum I.

quo aperte ostendit q̄ iter oia necessaria ad vitam xpianam  
pcipua est oratio que valet contra picula temptationis et ad  
pcificandum in bono. Iaco. vlt. Multus valet ōro iusti assi-  
dua. Distinguit ergo orōne in q̄ttuor. s. obsecrationes, ora-  
tiones postulatiōes: et gratiarū actiōes, quop̄ tria p̄tinent  
ad bñficia impetrāda. vltimū ad bñficia accepta. In im-  
petrādis autē bñficiis tria requiruntur. Primo vt. s. impe-  
trās assignet causam quare debeat ei cōcedi. Scđo op̄z q̄  
ostendat causam eē rōnabile. Tertio cōcludit petitionē. Et  
sicut rhetores faciūt: sic et nos in orando debemus facere.  
Primo excogitare causam quare sit cōcedēdūm: et hoc nō  
merita nostra: s̄z miseratio dīna. Dan. 9. Nō in iustificatio-  
nibus nostris, p̄sternimus preces ante faciē tuā: s̄z in mis-  
erationibus tuis multis r̄c. Et ad hoc est obsecratio q̄ ē atte-  
statio p̄ sacra: sicut p̄ passionē et cruce tuaz libera nos dīne.  
Hac causa excogitata necesse est q̄ meditemur q̄ hoc sa-  
cruz est causa salutis. Et ideo requiritur ōro que ē ascēsus  
intellectus in deū. ps. Ego vero orōne meaz ad te dīne r̄c.  
Dicit autē ōro quasi oris r̄o. Persuasiōes enī rhetor̄ dicū-  
tur ōrones q̄ p̄suadēt: s̄z aliter ibi. aliter in nostra ad deū:  
q̄ nō st̄edimus q̄ aiūm deūflectamus: qui semp ad bonū  
est paratus: s̄z vt n̄m cor sit in ōrone ad deū eleuatū. Ter-  
tio postulatio. Iaco. p̄. Postulet autē in fide nibil besitans.  
Itē de acceptis donis gratiarū actiōes. p̄ Thessa. vlt. In  
oibus gratias agite. Phil. 4. In ōrone et obsecratio cū  
gratiarū actiōe petitiōes vestre inotescat ante deū r̄c. Un-  
de iste modus orādi est in ecclesia dei. Omnipotēs semper  
terne deus. Ecce ascēsus mētis qui est oratio. Qui dedisti  
ecclesie tale bñficiū. Ecce grārū actio. Presta quesumus.  
Ecce postulatio. per dīm. Ecce obsecratio. Similiter in  
missa est obsecratio vsq̄ ad cōsecrationē corporis et sanguis  
q̄ in eis est memoratio sacrop̄ ex q̄bus est fiducia impe-  
trandi. In mysterio cōsecratiois est ōro q̄ meditatio eoꝝ  
que xp̄s egit. In alijs vero vsq̄ ad cōionem est postulatio  
p̄ viuis et mortuis et p̄ se. In fine autē est grārū actio. Uel  
hec quattuor referunt ad q̄ttuor q̄ nos volumus in ōrone  
obtinere: vt obsecratio referat ad difficilia impetrāda vt  
ad impioꝝ cōuerſionē. Ōro q̄n iam cōuersis imploramus  
grāz et pficiāt. postulatio vt premia p̄ meritis retribuā-  
tur. Et p̄ bñficiis iam acceptis est gratiarū actio.  
Deinde cū dicit. Pro oibus r̄c. Ostendit p̄ ḡbus est orā-  
dū. Et circa hoc duo facit. q̄ p̄ ostendit orādū eē p̄ omnibꝫ.  
Scđo assignat fructū orōnis ibi. Ut getaz r̄c. Circa pri-  
mū ḡ dicit eē orandū p̄ oibus hoībus. Cuius r̄o est: q̄r̄ ōro  
ē iterpres desiderii nostri. Orando enī petimus q̄d deside-  
ramus. Charitas autē requirit q̄ desideremus bonū oibꝫ  
ad quos se extēdit. Iac. vlt. Orate p̄ iūcē vt saluēmini r̄c.  
S̄z p̄ ḡbus spāliter. Pro regibꝫ. Baruch. p̄. Orate p̄ vi-  
ta labuchodonosor regis Babylonia: et p̄ vita balthasar  
filij eius r̄c. Et apls dicit. Rom. 13. Ois aia p̄tibꝫ subli-  
mioribꝫ subdita sit. p̄ Petri 3. Subiecti estote oī huma-  
ne creature ppter deū siue regi quasi p̄cellēti. siue ducibꝫ  
tāq̄ ab eo missis r̄c. Subiecti q̄ppe op̄z q̄ impendat dīnis  
siue de suis officiis: utilitas autē est: q̄r̄ p̄ hoc etiā p̄curam  
bonū nostrū. In pace enī eox est pax n̄ra. Unde dīc. que-  
tam et tranquillā r̄c. In his duobus est pax mūdi. Ecclesia  
siquidē h̄z pacē, p̄priā in qua nō est mūdus: q̄r̄ nō est pax i-  
p̄ys. S̄z quedā ē pax cōisvtrisq̄. et hac idiget ecclia. Jere.  
29. Querite pacem ciuitatis ad quā trāsmigrare vos feci.  
Pax terrena quādoꝫ p̄turbat ab iterori: quādoꝫ ab ex-  
teriori. z. Lor. 7. Horis pugne intus timores. Quātum ad  
p̄mū dicit. Ut quietā. Quantū ad scđm dicit. Et trāquillā  
vitā. Et licet pax terrena cōmuniſ sit bonis et malis: tñ di-  
uersimode vtriq̄ illa vtrint. Malis enī tūc ad duo ea vte-  
banſ. s. ad cultū demonū: q̄r̄ illā p̄spēritatē falsis dīs attri-

buebat. Itē ad lasciuia q̄r̄ tēpore pacis vitia carnalia abū  
dabāt. Sa. i. 4. Magno viuētes insciētē bello tot et tam  
magna mala pacē appellat. S̄z sancti ecōuerso q̄r̄ in cultu  
veri dei et in castitate. Et iō dicit. In oī pietate et castitate.  
Tit. 2. Sobrie et iuste et pie viuāmus in hoc seculo.  
Deinde cū dicit. Hoc enī bonū r̄c. ponit r̄o orōnis. Et  
circa hoc duo facit. q̄r̄ p̄mo ponit rōnes. Scđo p̄bat q̄dā  
ppositū ibi. Unus enī deus. Itē p̄mo assignat rōnez ex  
specie operis. Scđo ex parte dei ibi: Et acceptū r̄c. Po-  
nit ergo rōne ex operis specie: q̄r̄ q̄n aliqd est fm̄ se bonū  
illud debemus facere: sed p̄ alijs orare est h̄z. q̄r̄ est actus  
charitatis. Et iō dicit. Hoc enī bonū est. ps. Qm̄ bonū est  
in aspectu sanctoꝫ tuoz. Itē ex parte dei: q̄r̄ est acceptuz  
deo. ps. Tūc acceptabiliſ sacrificiū r̄c. Et hoc nō nisi in cha-  
ritate fuerit oblatum. Et dicit. Saluator, q̄r̄ solus deo sal-  
uat. Esa. 43. Nō est absq̄ me saluator. Et p̄bat q̄r̄ sit ac-  
ceptū ibi. Qui vult r̄c. z. Pet. 3. Nolēs aliquos perire: sed  
oēs ad penitentiā reuerti r̄c. S̄z cōtra. Oia quecūq̄ vo-  
luit fecit. Ergo oēs saluat. Sed si dicas q̄r̄ nō q̄r̄ homo nō  
vult. videt icōueniēs q̄r̄ omnipotens impediāt per volun-  
tate nō omnipotentis. Respondeo. Uelle ponit qnādoꝫ  
p̄ voluntate beneplaciti: quādoꝫ p̄ voluntate signi. Pro vo-  
luntate signi vult. saluare oēs: q̄r̄ oibꝫ p̄positū salutis pre-  
cepta: cōſilia et remedia. Uel voluntate beneplaciti: et sic q̄r̄  
tuor modis. Uno mō vt sit locutio causalitē: sicut deus dī  
aliqd facere: q̄r̄ facit alios illud facere. sicut Ro. 8. Spūs  
postulat. i. postulare nos fac. Sic ergo deus vult: q̄r̄ sc̄z fac-  
suos sanctos velle q̄r̄ oēs saluēt. Doc enī dz esse in san-  
ctis: q̄r̄ nesciūt qui sint predestinati et qui non. Alio modo  
vt sit distributio accōmoda. i. oēs qui saluabuntur: q̄r̄ nlls  
saluāt nisi per voluntatē eius: sicut in vna schola magister  
doceat oēs pueros huius ciuitatis: q̄r̄ nullus doceat nisi ab  
eo. Alio modo vt sit distributio p̄ generibus singulor̄: nō  
p̄ singulis generum. i. nullum genus hoīum excipit a salu-  
te: q̄r̄ oīl tantum īndeis: sed modo oibꝫ prebetur. Et h̄z  
magis facit ad intentionē apostoli. Alio vō mō fm̄ Dām.  
vt intelligatur de voluntate antecedēte nō cōsequēte. In  
voluntate n. dei līc nō sit p̄us et posteri. dī tñ voluntas aīs  
et n̄s. Itē fm̄ ordinē volitoꝫ fm̄ q̄r̄ voluntas p̄t dupl̄ cō-  
ſiderari. s. in vli vel absolute et h̄z aliquas circūstatiās et in  
pticulari. Et p̄us est absolute cōſideratio et in vli q̄r̄ in ptic-  
ulari et p̄parata. Et iō voluntas absolute est q̄sī aīs: et volu-  
tas alicui⁹ rei in pticulari est q̄sī n̄s. Exemplū de merca-  
tore q̄ vult oēs merces suas saluare absolute: et h̄z volunta-  
te ante. S̄z si cōſideret salutē non vult oēs merces p̄ cōpa-  
rationē ad alia saluare. s. q̄n cū salute seguit submersio na-  
uis. Et hec voluntas est cōsequēs. Sic in deo saluī omniū  
hoīum fm̄ se considerata habet rōnem vt sit volobilis. Et  
apl̄s hic ita loquit̄. et sic eius voluntas est antecedēs. S̄z  
si cōſideret bonū iusticie: et q̄r̄ peccata puniant̄: sic nō vult.  
Et hec ē voluntas cōsequēs. Et subdit. Ad agnitionē r̄c.  
q̄r̄ salus nō est nisi per agnitionē veritatis. Jo. 8. Agnosce-  
tis veritatē et veritas liberabit vos.  
Deinde cū dicit. Unus r̄c. p̄bat quod dixerat p̄ rōnez:  
et sunt tres p̄batiōes. Una ex pte dei. Alia ex pte hoīis xp̄i.  
Tertia ex pte testiū xp̄i. Dicit ḡ. q̄r̄ deus velit oēs r̄c. ps. q̄r̄  
vnus est deus oīum qui saluat. Ro. 3. An īndeox deus tā-  
tū: an nō et gentiū: imo et gentiū: q̄m̄ quidez vnus deus r̄c.  
Tūc ponit r̄o ex parte xp̄i ibi. Unus et mediator r̄c.  
Ubi p̄mo probat intentum. Secundo inducit signū ibi.  
(Qui dedit r̄c.) Dicit ḡ. homo xp̄s iesus est mediator dei  
et hoīum nō quorundam: sed inter deum et omnes hoīes. et  
hoc nō suissit nisi vellat omnes saluare. Et p̄t dīc q̄r̄ xp̄s  
mediator est similis vtriq̄ extremo. sc̄z deo et homini iōꝫ  
tum deus et īcōntum homo: quia mediū debet habere ali-

quid de vtricqz extrempoz. Et hec sunt homo & deus. Sed qz mediuz est distinctuz ab vtricqz extrempoz: & filius non est aliis deus a patre. ideo melius est dicēdū qz mediator est fm qz homo. Sic enī cōmunicat cū vtricqz extrempoz. In deo enī sunt duo. iusticia & imortalitas: in hoībus vero est iniusticia & mortalitas. Media ḡ sunt duo. Unuz in quo est iusticia & mortalitas. Aliud in quo est imortalitas & iniusticia: & vtricqz est mediū: s̄ p̄nū mediū conuenit xp̄o. sc̄m vō dyabolo. Et iō dyabolus est mediū disiungēs: qz p̄ iniusticiā suaz disiungit nos a dīna iusticia: s̄ xp̄s est mediū cōiungēs: qz est iustus & mortal is. & per suā mortē coniungit nos dei iusticie. p̄. Joā. 2: Ipse est ppiciatio pro pecatis nostris r̄. Pro aliquibus efficaciter: s̄ pro oībus sufficienter: qz precium sanguinis eius est sufficiēs ad salutē oīum: sed nō habet efficaciam nisi in electis propter impedimentum.

## Lectio.

II.

**C**uius testimonium temporibus suis confirmatum est in quo positus sum ego predictor & apostolus. Veritatem dico nō mentior: doctor gentiuz in fide & vītate. Volo ergo viros orare i omni loco: leuantes puras manus sine tra & disceptatione. Similr & mulieres in habitu ornato cuz verecundia & sobrietate ornantes se: non in toz tis crīnibus aut auro aut margaritis vel veste preciosa: sed quod decet mulieres p̄mittentes pietatem per opera bona.

Supra dixit qz deus vult omnes saluos fieri & pbauit b̄ ex parte dei qui est vñus oīum: & ex parte xp̄i qui est vñus mediator oīum: hic pbauit idem ex parte testimoniū: & p̄mo inducit alios testes. Secūdo suū testimoniū ibi. (In quo positus sum r̄.) Dicit qz dedit se p̄ oībus. S̄z nungd subito deo in mēte venit vt qui elegerat saluare iudeos solū: velle saluare totū mundū. hoc excludēs dicit. Cuius testimoniū r̄. Quasi dicat. Nec lex nō est subita s̄z antiquit̄ attestata p̄ legē & p̄ pp̄bas. Esa. 44. Vos estis testes mei. Act. io. Huic oēs pp̄hete testimoniū perhibēt r̄. Lōfir matū est. s̄. impletioē & ostēsione signoz & pdicatione apostoloz. Temporibus suis. s̄. q̄bz pdeterminatiuz erat fieri. Eccles. 3. Dia tēpus habēt. Uel testimoniū aploz confirmatū est tēporibz determinatis. Act. p̄. Eritis mibi testes in hierlm & i oī iudea & samaria & v̄sq ad vltimū terre r̄. Deinde cum dicit. (In quo positus sum r̄.) Ponit testimoniū suū. Et p̄mo ostēdit suū officium. Secūdo officiū vñsum ibi. (Ueritatez r̄.) Dicit qz. In quo sc̄z officio testificādī positus sum. s̄. a deo. Joā. 15. Posui vos vt eatis et fructum afferatis & fructus vester maneat r̄. Et pdicator qz ad hoc me posuit vt predicē. Marci vlt. Euntes in mūdū vñiuersum pdicante euāgeliū oī creature r̄. Sed in q̄libet artificio sunt duo quidaz ministerialr operātes. quida qui disponit de alijs. s̄. architectores: s̄. in officio ecclie disponentes sunt apostoli. & ideo dicit. Apostolus. quasi cuz auctoritate. p̄. Lor. 9. Signaculū apostolatus mei vos estis i dño r̄. Usus aut̄ officiū ē pdicare veritatē. & hoc est officiū pdicatoz vt veritatē dicant. puer. 8. Ueritatē me ditabit guttur meū r̄. Ephe. 4. Loquimini veritatē. S̄z nō est aliqua doctrina que nō habeat aliquā veritatē: s̄. in hoc damnat̄ aliqua doctrina: qz miscet veritati falsitatez. Et ideo dicit. Ueritatē dico nō mētior. puer. 8°. Recti sunt omnes simones mei. Job. 6. Non iuenieris in lingua mea iniquitatē r̄. Et hic est usus officiū. s̄. veritatē sine menda. Cio pdicare: qui cōpetit meo officio qui suz doctor gentiū.